»Zusammengefaßt: wenn wir unter dem Gott dieser Welt sind, ohne das Werk und den Geist des wahren Gottes, sind wir Gefangene seines Willens ... so daß wir nicht wollen können, als was er will. ... Und das tun wir willentlich und gern, um der Natur des Willens willen, der, wenn er gezwungen würde, kein Wille wäre. Denn Zwang ist sozusagen eher ein Nichtwollen. Wenn aber der Stärkere kommt und jener besiegt ist, reißt er [der Stärkere; N. St.] uns zu seiner Beute, und wieder sind wir durch seinen Geist Sklaven und Gefangene (was doch eine königliche Freiheit ist), so daß wir wollen und gern tun, was er selbst will.«<sup>71</sup>

70. G. Biel, *Collectorium II* (Anm., Bd. II, hg. v. W. Werbeck u. a., Tübingen 1984) dist 25 q u a 3 dub 1 prop 4/5 [K]; Übers. von mir; Text: »Deus potest voluntatem cogere ad volendum aliquid, ita quod non potest illud non velle. ... Non potest Deus cogere voluntatem, ut invite velit. Patet, quia hoc videtur implicare contradictionem. Nam invitus habet nolle; nolle est non velle. Sic invite velle est velle et nolle. Et illo modo voluntas libera est a coactione.«

71. M. Luther, *De servo arbitrio*, BoA III, 126, 10-22; Übers. von mir; Text: »Summa, si sub Deo huius saeculi sumus, sine opere et spiritu Dei veri, captivi tenemur ad ipsius voluntatem ... ut non possimus velle, nisi quod ipse velit. ... Idque facimus volentes et lubentes, pro natura voluntatis, quae si cogitur, voluntas non esset. Nam coactio, potius est (ut sic dicam) Nolluntas. Si autem fortior superveniat, et illo victo, nos rapiat in spoliis suum, rursus per spiritum eius servi et captivi sumus (quae tamen regia libertas est), ut vellimus et faciamus lubentes, quae ipse velit.«

Auch hier: Ohne Freiheit gibt es das Phänomen des Willens nicht. Das Wollen bezeichnet das einen Vollzug begleitende Bewußtsein der Freiheit und sagt damit aus, daß dieser Vollzug in keiner anderen, in irgendeinem Sinne externen (von mir zu unterscheidenden) Instanz begründet ist. Das Wollen ist eine Ausrichtung, die auf nichts anderes zurückgeführt werden kann als auf sich selbst, also keine causa externa hat. Wohl ist es vorstellbar, daß das Wollen verändert wird, bestimmt wird – hier bei Biel durch die Gnade Gottes, bei Orwell durch Gehirnwäsche, bei Aristoteles durch Erziehung, bei Luther durch den Heiligen Geist. Aber sobald dieses Wollen verändert ist, ist es als Wollen auf nichts anderes rückführbar als auf sich selbst – oder es handelt sich eben nicht um ein Wollen, sondern um ein Sollen oder Müssen.